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Bashkimi Evropian

Programi i Qendrés Kombeétare Burimore pér
Shogériné Civile pér vitet 2022-2025

Qendra Kombétare Burimore pér Shogériné Civile né Shqipéri né tre vitet e
ardhshme, vijon ofrimin e shérbimeve pér sektorin dhe té gjithé aktorét e
interesuar me njé program edhe mé té pasur dhe té larmishém.

Qendra éshté njé nismé e Partneréve Shqgipéri pér Ndryshim dhe Zhvillim, e nisur
né vitin 2019, e cila zbatohet né partneritet me Qendrén Shqgiptare pér Populisiné
dhe Zhvillimin (ACPD) dhe Lévizjen Evropiane né Shqipéri (EMA), me mbéshtetjen e
Bashkimit Evropian.

Qé prej krijimit, Qendra ka konsoliduar rolin e sqj si njé platformé pér shogériné
civile né nivel kombétar e lokal, né mbéshtetje té fuqizimit té& kapaciteteve té
sektorit, nxitjes dhe lehtésimit té dialogut né politikébérje dhe pérpjekjeve
advokuese pér njé mjedis mundésues.

Si pjesé e programit 2022-2025, pérmes zyrave né Tirané, Shkodér dhe Vloré,
shérbimeve online si dhe aktiviteteve né qytete té ndryshme té vendit, Qendra
Burimore do té& mbéshtesé organizatat e shogérisé civile, rrjetet e OSHC-ve,
grupimet informale, aktivistét dhe aktoré té tjeré té shoqgérisé civile me njé gamé
té gjeré shérbimesh té konsoliduara por dhe programe té reja dizenjuar
posacérisht né pérgjigje té nevojave té identifikuara né sektor.

Qendra Kombétare Burimore pér Shogériné Civile né Shqipéri zbatohet né partneritet me O
Qendrén Shqiptare pér Popullsiné dhe Zhvillimin dhe Lévizjen Evropiane né Shqipéri m
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Shérbim mbéshtetés dhe informim

Informacion
mbi (i) Sektorin jofitimprurés, kuadrin ligjor dhe zhvillimet e

sektorit pér OSHC-té, rrjetet e OSHC-ve, donatoré, institucione,
dhe aktoré té tjeré té interesuar brenda dhe jashté vendit;
(i) Mundeési financimi né vend, rajon, Evropé e mé gjeré né nivel
CQ global; (iii) Procese konsultuese té institucioneve né nivel
E] gendror e vendor, Parlamentit, donatoréve etj.,
(iv) Evente publike té hapura pér pjesémarrje pér OShC-té etj.

Asistencé direkte dhe online
& pér organizatat dhe rrjetet e OSHC-ve pér té adresuar nevojat e
== tyre pér zhvillim organizativ dhe nisma advokuese.

Shérbim ligjor pér organizatat e shogérisé
civile, grupimet informale té aktivistéve.

Si pjesé kétij shérbimi Qendra Burimore do té ofrojé:

(i) Informim dhe Edukim Ligjor pér OJF-té lidhur me aksesin né institucionet e
administratés publike, aksesin né sistemin gjyqgésor té subjekteve OJF, udhézime té
pérgjithshme pér formalitet e kérkesave / kérkesé-padive, procedurat, et;.

(i) Késhillim ligjore né lidhje me: krijimin, funksionimin, ¢regjistrimin ligjor pér OJF;
licencimin e OJF-ve, regjimin tatimor pér OJF (veprimtari jofitimprurése jo-
ekonomike dhe ekonomike); detyrime té& OJF pér deklarime dhe raportime;
legjislacioni AML dhe CFT (kundér pastrimit t& parave dhe luftés kundér financimit
té terrorizmit) i zbatueshém pér OJF; OJF-té si punédhénés dhe né marrédhéniet
me vullnetarét; marrédhéniet kontraktore, pérfshiré kontrata financimi etj.

Mé shumé informacion lidhur me kété shérbim dhe si mund té pérfitoni prej tij
gjendet kétu. Ky shérbim i ri mundésohet me mbéshtetjen e Ambasadés sé
Shteteve té Bashkuara té& Amerikés né Tirané.

Rrjetézim pér organizatat e shoqérisé civile

né nivel lokal, kombétar, rajonal e mé gjeré. Qendra do té vazhdojé pasurimin e
Direktorisé online t& OSHC-ve né fagen e internetit té Qendrés Burimore;
pasurimin e informimit pér rrjete organizatash né vend, rajon e mé gjeré si dhe
organizimin e eventeve rrjetézuese.

Ndérmarrje e nismave advokuese, lehtésim i pérpjekjeve
advokuese té sektorit dhe dialogut ndérinstitucional

pér njé pjesémarrje mé té madhe dhe mé efektive né politikébérje dhe zbatim.

Mbéshtetje pér OSHC-té pér arritjen e standardeve mé té larta

né geverisjen e organizatave; manaxhimin e burimore njerézore dhe financiare;
transparencén dhe llogaridhénien ndaj pérfituesve, anétaréve e mbéshtetésve;
advokimin e pérgjegjshém dhe ndértimin e partneriteteve dhe rritjen e besimit té
publikut.

Qendra Burimore do té vijojé té shérbejé si Sekretariat i Kodit té Standardeve
pér OSHC-té né Shqipéri, duke synuar té pérmirésojé efektivitetin e punés sé
organizatave jofitimprurése dhe rritjen e besimit té publikut né sektor.


https://resourcecentre.al/sq/direktoria-e-ojf/
https://resourcecentre.al/wp-content/uploads/2022/03/Sherbim-Ligjor-per-organizatat-e-shoqerise-civile.pdf

{ﬁ Fuqizim kapacitetesh pér organizatat dhe rrjetet e OSHC-ve.
Bazuar né vlerésime té pérvitshme té nevojave té sektorit si dhe né kérkesa té
organizatave apo nevoja gé lindin nga zhvillimi i dinamikave lidhur me sektorin dhe jo

vetém, Qendra Burimore ka dizenjuar njé séré programesh trajnimi dhe asistence pér
periudhén 2022-2025.

Programe né vijim

[> Akademia e OJF-ve, njé program vjetor gé kontribuon né rritjen e kapaciteteve té
drejtuesve dhe manaxheréve té OJF-ve. Iniciuar gé prej vitit 2015 nga Partnerét Shqipéri
pér Ndryshim dhe Zhvillim, Akademia e OJF-ve éshté konsoliduar si njé program edukimi
dhe zhvillimi joformal pér pérforcimin e aftésive dhe kompetencave té drejtuesve dhe
manaxheréve té organizatave té shogérisé civile né mbaré vendin, népérmijet njé kurrikule
unike, metodave mé bashké&kohore té té nxénit si dhe pérvojave shumédimensionale té
shkémbimit té eksperiencave nga vendi, rajoni, Evropa e mé gjeré.

Programi i Asistencés Teknike pér Rrjete, Koalicione dhe Grupime Informale té OSHC-ve,
né mbéshtetje té zhvillimit té tyre institucional dhe iniciativave advokuese.

Programe trajnimi rajonale dizenjuar sipas kérkesave té& OJF-ve apo bazuar né vierésimet

VARV,

periodike té& nevojave qé Qendra Burimore kryen. Pér vitin 2022 trajnimet kryesisht do té
fokusohen né ngritjen e fondevel[i] dhe pérdorimin e ményrave alternative (Crowdfunding
etj.) gé sigurojné mé shumeé mbéshtetje dhe géndrueshmeéri pér organizatat lokale.

Programe té reja

[> “Manaxhim dhe monitorim i granteve”- program trajnimi dizenjuar pér organizata té cilat
ofrojné mbéshtetje financiare pér OSHC té tjera, pérmes skemave té ndryshme té nén-
grantimit kryesisht me fonde té BE-sé dhe donatoréve té tjeré;

[> “Gjenerimi i té ardhurave pér OSHC-té nga shérbimet me pagesé, produktet dhe asetet”
- program afatgjaté trajnimi dhe mentorimi pér organizata té interesuara né zhvillimin e
strategjive dhe planeve né ngritjen e fondeve dhe gjenerimin e té ardhurave nga produkte
dhe shérbime konkrete me pagesé. Si pjesé e programit do t& mundésohen takime OSHC-
Biznese me géllim krijimin e urave té bashképunimit dhe eksplorimin e mundésive
konkrete té partneritetit mes dy sektoréve.

[> “Vullnetarizmi dhe pjesémarrja e OSHC-ve né Programet e BE” - programe rajonale
trajnimi dhe mentorimi té& OSHC-ve nga mbaré vendi pér té rritur njohurité dhe procesit té
akreditimit pér t’'u béré pjesé e programeve té vullnetarizmit né nivel Evropian.

[:> “EU aquis, angazhimi dhe roli i OSHC-ve né procesin e integrimit té vendit né BE” -
programe rajonale periodike trajnimesh pér forcimin e métejshém té njohurive té& OSHC-
ve dhe rritjen e kontributit té tyre né grupet ndérinstitucionale té punés, pérgjaté fazave
té procesit té integrimit evropian dhe negociatave pér pranimin né BE.

Njé risi tjetér e programit té Qendrés Burimore né kéto vite, &éshté dhe organizimii “Javés Kombétare té
Shoqérisé Civile” dedikuar sektorit pér té promovuar punén dhe kontributin e tij. Me njé seri eventesh
organizuar nga OSHC-té né té gjithé vendin, Java do té ofrojé mé shumé mundési pér rrjetézim dhe
dialog ndérinstitucional pér ¢éshtje me réndési pér sektorin dhe zhvillimin e vendit.

info@resourcecentre.al @@resourcecentre.ol @ https://resourcecentre.al

[1] Bazuar edhe né gjetjet e Vlerésimit Vjetor té Gjendjes sé Mjedisit Mundésues dhe Kapaciteteve té Shoqgérisé Civile né Ballkanin Peréndimor dhe Turqi, pérkundrejt Udhézimeve té
Bashkimit Evropian pér Mbéshtetjen e Shoqgérisé Civile né Vendet e Zgjerimit 2014-2020, né kuadér té projektit t& Asistencés Teknike pér Organizatat e Shogérisé Civile (TACSO 3) né
Ballkanin Peréndimor dhe Turqi, financuar nga Bashkimi Evropian.
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